



Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2017 pålægges at fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, for derved at sikre Qaanaaq og Ittoqqortoormiit særskilte valgkredse til inatsisartutvalg inden næste valg.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Først en tak til forslagsstilleren.

Fra Inatsisartut har vi pligt til at arbejde for hele landet, hvad enten det er for byer, bygder eller yderdistrikter. Til trods for dette forstår vi forslagsstillerens budskab og har følgende bemærkninger.

Fra Inuit Ataqatigiit har vi i mange år meldt ud om nødvendigheden af vurdering af vort demokrati. Siden 1998 har vi ved ændring af valgloven været én stor valgkreds for hele landet. Dette satte en begrænsning for at alle byerne fik deres repræsentant i Inatsisartut, og fra Inuit Ataqatigiit mener vi at dette giver anledning til at borgere og politikere revurderer loven.

Vi ved, at der er fordele ved at have lokale repræsentanter som er tætte på magten, for de kender deres egne regioner og kan være med til at præge beslutningerne, uden at man skal være i tvivl om at deres indflydelse på resten af landet skal sikres.

Dette forslag har været til debat i Inatsisartut i årevis, og fra Inuit Ataqatigiit mener vi at demokratiet må spredes ud til borgerne, og det mål vil vi gerne nå.

Naalakkersuisut har ikke været enige i lignende forrige forslag, og da de ikke ser nogen anledning til at ændre på loven om valg, er de derfor heller ikke enige i dette forslag.

I starten af det forrige år stillede Suka K. Frederiksen og Anders Olsen nogle interessante §37-spørgsmål der handlede om hvorvidt Naalakkersuisut har undersøgt om fremlæggelser af medlemmer af Inatsisartut handlede om at drage fordele til egne regioner, og om byer og bygder som ikke var repræsenterede oplevede at det gik ud over deres udvikling. Og Naalakkersuisut svarede, at der ikke havde været nogen undersøgelser af, om medlemmer fremkom med forslag som var til fordel for deres byer. Man præciserede at man i kommunerne og i bygdebestyrelserne jo havde lokale repræsentanter.

På baggrund af alle disse ting er det klart for Inuit Ataqatigiit, at det er nødvendigt at revurdere loven om valg af 1998, også for at sikre sig at denne valglov tilgodeser gode vilkår for borgerne.

Da forslaget er vigtigt, indstiller vi den til Lovudvalget for videre uddybelse.

Tak